XVI. Quid ergo inferendum? Procul arceas meretrices? Utinam id sperari prouiderent possent. Illud saltem præstare sub gravissima culpa civitatum magistratus debent, ut meretrices, quas ipsi prudenter permitteudas iudicant ad maiora scelera præcavenda, in locis a populi frequentia seiunctis veluti conclusæ maneant. Tenentur severissime prohibere ne sive diu, sive noctu lupæ istæ plateas, loca publica, tabernaculæque adeant ad capiendas animas. Tenentur severe punire quas effrontes interdicti violatrices invenerint. Hoc & Dei honor, & religionis decus, & publicum civitatis bonum, & propria iuventutis salus animæ corporisque deposcit.

XVII. Adversæ sententiæ argumenta quanti sint ponderis, quisque percipere facile valet. Potissimum fundamentum maiora evitandi

tandi mala ex iis quæ dicta sunt, constat quam sit solidum.

XVIII. Auctoritas Augustini, & Thomæ facessere negotium possent. At observandum est, obiter Augustinum laudato *Lib. de Ordine* de meretricum permissione loqui, & quod caput est, ibi non explicare, an in civitatibus paganorum, vel Christianorum permittendæ meretrices sint. Forasse minus malum meretricum permissio erit apud Ethnicos, fidei lumine, sacramentorum remediis, aliisque optimis ad recte vivendum subsidiis destitutos. At oppositum docere videtur Augustinus *Lib. XIV. de civ. Dei cap. xviii.* de civitatibus Christianorum, quæ civitates cælestes sunt, Hierusalem cælestem referentes. Civitates autem Ethnicorum, aut malorum societates terrenas vocat. Porro terrenis civitatibus meretricum permissionem expedire asserit; secus civitatibus christianis, quarum incolæ sunt gens sancta, regale sacerdotium, genus electum, filii Altissimi, sanctitate baptismatis ad divinum ordinem evecti, saluberrimis prædiis gratiæ divini, sacramentorumque muniti, roborati adversus concupiscentiæ impetus. D. Thomas auctoritatem refert Augustini obiter, & alium agens in *Summa. Liber vero IV. de reg. Princ. non est D. Thomæ*; adeoque auctoritas ex illo adducta nullius ponderis est. Accedit hanc causam totam ab experientia pendere. Si minus malum est lupanarium permissio, licite meretrices permitti possunt; secus, si maiora sequantur scelera. Hoc penes omnes inconcussum est. Accidere autem potest aliqua in civitate minus malum esse, secus in aliis. Communiter tamen graviorum scelerum causam esse meretrices, allata argumenta probant. Et D. Thomas pluribus in locis ostendit, libidinem libidine non vinci, sed fuga, & abstinentia.

XIX. Quæres: *Licetum ne est e meretricibus tributum ob meretricium solvendum exigere?* Resp. Opus hæud est multis ad ostendendam istius tributi pravitatem, quoniam suapte natura horrorem ingerit. Scriptura sacra eiusmodi vectigal, ut scelus turpillimum, detestatur. Deut. xxiii. vers. 18. *Non offeres mercedem prostibuli, nec pretium carnis in domo Domini Dei tui, quidquid est illud quod voveris: quia abominatio est utrumque apud Dominum Deum tuum.* Propheta Michæas hoc idem tributum improbat cap. i. vers. 7. *Et omnia sculptilia eius concidentur, & omnes mercedes eius comburentur igne, & omnia idola eius ponam in perditionem: quia de mer-*
Conc. Theol. Tom. IV.

cedibus meretricis congregata sunt, & usque ad mercedem meretricis revertentur. Scandali ingentis plenum esset eiusmodi tributum ex iniquo meretricio collectum. Occasio quippe suspicandi occurreret, lupanaria permitti non ob vitanda graviora mala, sed ob colligenda pinguiora tributa.

XX. Plurimas alias quæstiunculas, quæ resolvendæ forent, discussas invenies supra *diss. ix.* de scandalo, ubi, ut iam admonui, hæc eadem quæstio sub examen inducta fuit.

CAPUT II.

De aspectibus mulierum, rerumque turpium.

I. **Q**UA ratione in arce qualibet, ut ab hostium insidiis, & obsidione facta tecta servetur, valla, fossæ, ianua, & cetera omnia exteriora propugnacula strenue defendenda sunt; eadem custodiri oportet vigilantia summa sensus nostros, qui arcis animæ ianua sunt, ut hostium insidiam repellantur. Porro ianua prima per quam animam nostram hostis invadit, oculi sunt. Hinc est quod Prophetæ, Evangelistæ, & Patres omnes primum omnium oculos severe custodiendos admonent ab aspectu mulierum, ut intaminata, & integra castitas consistat. Hieremias Propheta *cap. ix.* mala gentis suæ deplorans, fenestras indigitat per quas mors ingressa est. *Deducant oculi nostri lacrymas, & palpebra nostra defluant aquis . . . quia ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras, disperdere parvulos de foris, iuvenes de plateis.* Ecclesiasticus *cap. ix.* *Non respicias mulierem multivolam, ne forte incidas in laqueos illius . . . Virginem ne conspicias, ne forte scandalizeris in decore illius . . . Averte faciem tuam a muliere compta, & ne circumspicias speciem alienam. Propter speciem mulieris multi perierunt.* Item Sanctus Iob *cap. xxxi.* *Pepigi fœdus cum oculis meis, ut ne cogitarem quidem de virgine.* Evangelista Matthæus *cap. v.* *Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & proiice abs te. Expedi enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. Et si dextera manus tua scandalizat te, abscinde eam, & proiice abs te.* Hæc eadem verba repetit *cap. xviii.* & eadem habet Marcus *cap. ix.* Non huius loci est transcribere Patrum interpretationes in laudatos textus. S. Ioannes Chryostomus querit, cur oculum dextrum potius quam sinistram Christus nominaverit. Respondet *hom. xvii.* in Matthæum, ut significaret ab

iis potissimum oculos avertendos quæ nobis cariora sunt. Dexter vero oculus, & dextera manus personas nobis intime amicas, benevolas, amabilesque produnt, cum vel communi proverbio dicatur: Ille, & illa mihi oculus dexter est, manus mihi dextera est. Non ergo, inquit S. Præsul, mandat Dominus eruenda esse oculorum, aut abscindenda manuum membra; id enim si mandaret, æque sinistra, ac dextera membra comprehenderet in mandato suo: sed hac emphasi loquitur, ut gravissimam exprimat necessitatem evitandi familiares aspectus, & multo magis colloquia, & contubernia mulierum, ad quas natura propendet. Rem totam sequentibus quaestiuiculis declarabo.

II. Quæst. I. *Quandoam peccari contingat in mulierum aspectu?* Resp. Aspectus mulierum suapte natura malitia caret; quin in civili societate necessarius est. Nec noxius aspectus evadit ex eo quod mulier formosa sit, & pulchra, sed absolute æque deformes, ac speciosæ spectari queunt. Nec culpa est quod libentius pulchræ quam deformes videantur: quoniam omnes res creatæ singulari pulchritudine ornatae, natura sua maiorem ingerunt spectatoribus oblectationem præ iis quæ sua deformitate, aut turpitudine quodammodo aspicientes reiiciunt. Id solum considerandum hic est, pulchritudinem mulierum, ob humanæ naturæ aut malitiam, aut infirmitatem, periculum adferre, ut in intuentibus accendatur concupiscentia, excitenturque motus veneri. Uque dum delectatio in solo visu sistit, innocens est. Ceterum, si diuturna fuerit, vix unquam immunis a culpa erit: vel quod homo hac aspectus diuturnitate periculo se exponit peccandi; vel quod reapse peccat aut delectatione venerea, aut curiositate carnali.

III. Innoxie ergo mulieres, siue speciosæ, siue deformes, spectantur urbanitatis, societatis civilis, & necessitatis gratia. Præter has causas, pulchrarum mulierum visus aut periculi, aut peccati plenus est, Porro ut in praxi sciatur, quando in hoc culpa contingat, quisque expendere serio debet proprias inclinationes. Nam, licet diuturnus speciosæ mulieris aspectus natura sua periculi plenus sit; tamen respectu unius poterit esse venialis, moralis vero respectu alterius, iuxta cuiusque maiorem, aut minorem dominantis concupiscentiæ propensionem. Omnes ergo tenentur cavere sibi a longiore mulierum oculo; sed singularis diligentia debito astringuntur illi qui, propriæ infirmitatis conscii, facilius in se accendi experiuntur libidinis

ignem, carnemque, & sensum adversus rationem insurgere. Quandoam culpa gravis sit nec ne, vix assignari regula generalis potest. Qui ex pulchræ mulieris aspectu aut in morosam labitur delectationem, aut pollutionem experitur, aut vehementissime tentari, & urgeri se sentit; proculdubio mortaliter peccat, nisi oculos, & cogitationes a talis mulieris aspectu divertat. Peccant quoque letaliter omnes qui mulieres spectant ad eas concupiscendas, teste Evangelista Matthæo cap. v. *Omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mœchatus est eam in corde suo.* Neque de hoc difficultas aliqua est.

IV. Quæst. II. *Culpa ne gravis est aspectus membrorum turpium siue mulieris, siue viri?* Resp. Sanchez Lib. IX. de matr. disp. xlv. numer. 21. Navarrus in Manual. cap. xvi. numer. 11. & alii negant tales aspectus ob captandam delectationem sensitivam noxios graviter esse: quia aspectus tantæ efficacitatis non sunt, ut inducant, sicut tactus ad delectationem veneream. Alii distinguunt duplicem delectationem; alteram, quæ confurgit ex visu qualitatum, proportionum, partiumque tali ordine dispositarum; & hanc vocant naturalem, & sensitivam: alteram, siam in visu rei turpis, prout ordinata copulam veneream; & hanc vocant carnalem, & noxiam. Tertiam etiam delectationem addunt, quam spirituales appellant, quia aspiciendo res creatas mens extollitur in Deum, ut habetur Psal. xci. *Quia delectasti me, Domine, in factura tua, & in operibus manuum tuarum exultabo.*

X. Quis se commoveri non experitur, dum similes in Casuistis offendit distinctiuiculas, sane imprudentes? Eisdem absolute reiicio; & dico, aspiciere deliberate verenda mulieris esse peccatum mortale; quia hæc, cum sint valde turpia, natura sua graviter ad venerem provocant. Idem de muliere verenda viri spectante deliberato animo, dicendum. Excipiendi autem sunt visus foruiti, & indeliberati, aut qui necessitatis causa fiunt; ut quando medici & chirurgi artem suam exercentes eiusmodi inspiciunt. Quæ omnia priori iure locum habent in aspectu concubitus viri cum femina. Peccatum quoque grave est deliberate spectare verenda alterius sexus, vestibus ita subtilibus icta, ut oculis pateant: quia tum plus provocant, irritantque quam si omnino nuda paterent.

VI. Ab iis quæ dicta sunt, aliqui casus excipiendi videntur. Primo, cum aspiciuntur puerorum ac puellarum infantilis ætatis membra.

bra. Senes quoque excipi possunt, considerata tamen aspicientium conditione. Nam accidere potest ut aspectus unius, secus alterius, culpa careat. Animus quoque, & finis aspicientium considerandus est. Aspiciere personas eiusdem cum vidente sexus, ut quando homines natant, verendis nullo modo tectis, peccatum grave non est, præcis circumstantiis pravæ inclinationis, periculi consensus, aut delectationis venereæ. Similiter culpa gravis non est aspiciere brutorum verenda, etiam commota, aut eorundem concubitus, sublato, ut dixi, periculo delectationis venereæ, eo quod hæc graviter suapte natura ad venerem non provocent. Hæc absolute vera censentur. Ceterum quis puritatis, & castitatis cultor oculos in eiusmodi concubitus delibere figet, nisi aliqua necessitas, honestaque causa occurrat? Abstinentium ab eiusmodi aspectibus honestas, & pudor naturalis docet. Antequam tamen culpæ magnitudo definiatur, ad intentionem, inclinationem, conditionemque personæ videntis respiciendum est: nam sæpe respectu unius culpa gravis erit quod non erit respectu alterius, qui nullam experitur commotionem, nullamque vel minimam tentationem. Vix tamen unquam aliquis a peccato saltem veniali curiositatis excusari poterit. Quare omnes ab eiusmodi aspectibus sibi prudenter caveant.

CAPUT III.

De choreis, seu saltationibus promiscuis virorum ac mulierum.

I. NON levis momenti quaestio versanda suscipitur. Sed, antequam eam discutio, tria mihi sunt chorearum genera distinguenda. Primum est quod inter eiusdem sexus, aut marium, aut feminarum, personas exercetur, omni impudico actu, gestu, verboque semoto. Has choreas egit David ante arcam Domini II. Reg. cap. vi. in Deicultum. Similes egit Maria Aaronis soror Exod. xv. cum ceteris mulieribus, absque maribus ad testificandam lætitiæ ob Pharaonis submersionem. Nulla mihi de his disputatio est. Patet siquidem choreas istas cuiusque culpæ expertes esse. Secundum chorearum genus est, quod prava intentione, obscenis gestibus, turpiloquiis, impudicis tactibus, siue mixtis, siue separatis maribus feminisque peragitur. Hoc omnium sententia reprobat: quia per se malum est. Tertium est, quod inter mares feminasque honestas absque expressa prava intentione exercetur. Hoc terti-

um chorearum genus nostræ subiacet disputationi.

II. Ut quaestionis status perspicue pateat, initio recentiorum quorundam incauta scribendi ratio detegenda, & repellenda est. Casuistæ chorearum patroni communiter principii loco constituunt, choreas genere suo malas non esse. Sed quid, amabo te, siue ad præsentem quaestionem, siue ad res morales tractandas, Christianorumque mores formandos confert hæc metaphysica chorearum natura innocens? Quis est qui in discrimen revocet hanc genericam chorearum innocentiam? Ex hac metaphysica distinctione plura absurda Casuistæ inferunt. Choreæ sunt genere suo indifferentes. Ergo reipsa licitæ. Tactus mammillarum sunt genere suo indifferentes. Ergo liciti &c.

III. Illud in præsens quaeritur, sint ne hodiernæ choreæ, prout reapse aguntur, omnibus circumstantiis spectatis, inter iuvenes & puellas, seu mares & feminas, periculo gravi obnoxia. Quaeritur, sitne periculum illud peccandi adeo grave, ut Christiani teneantur illud sub letali culpa evitare. Quare in ipso quaestionis limine aberrant non pauci Casuistæ, sic argutantes: Choreæ genere suo non sunt peccata: ergo licitæ. Licitæ genere suo sunt: ergo reipsa circumstantiis adiectis? Negatur. Clarius igitur quaestionis statum expono. Non dispuro; sint ne choreæ etiam inter homines & mulieres, prout nunc exercentur, absolute peccatum mortale; ita ut per se omnes, tam saltantes, quam aspicientes, peccent ipso facto letaliter. Sed illud est propositæ disputationis argumentum, sint ne choreæ hodiernæ, omnibus circumstantiis spectatis, tanti periculi plenæ, & peccandi occasiones adeo propinquæ, ut Christiani, communiter loquendo, & aliquo peculiari casu sublato, sub gravi culpa abstinere ab eisdem debeant.

IV. Negantem sententiam defendunt Moralista non pauci. Salmanticenses tract. xxvi. cap. 111. punct. 1. nu. 18. Azorius III. Part. Libr. III. cap. xxvi. Bonacina de matrim. q. iv. punct. 9. numer. 24. Filiucius tractat. xxx. cap. x. numer. 233. Wigandt tract. v. exam. 2. quest. 1x. numer. 49. Citari etiam solent Caietanus verbo *Choreæ*, Sylvester, Angelus, Tabiena. Sed falso. Nam Sylvester verbo *Ludus* hæc scribit. *Secundo est prohibitus (ludus) ratione probabilis periculi animæ suæ, vel alterius: & hoc etiam est mortale, ut crebro accidit in choreis.* Angelus in Summa sua, *Angelica* nuncupata, verbo *Choreæ*, septem

citiarum, impudentiarum, pugnarum, cædiumque radices, & occasiones, immo cuiuscumque lascivie seminaria. Quid plura? Ex eiusmodi saltationum consortiis oriuntur corporum, fame, rerum, & christiana denique posthac disciplina detrimenta. Eliminentur ergo choreæ, & una cum his tot alia morum corruptela, quibus hoc maxime tempore solet Satanas hominum mentes suo imperio vindicare, prorsus abrogentur. Plura similia habet Actor. II. P. tit. Instruct. penit.